Dig. 25, 1, 9.

Ulpianus libro 36 ad Sabinum

Pro voluptariis impensis, nisi parata sit mulier pati maritum tollentem, exactionem patitur. Nam si vult habere mulier, reddere ea quae impensa sunt debet marito: aut si non vult, pati debet tollentem, si modo recipiant separationem: ceterum si non recipiant, relinquendae sunt: ita enim permittendum est marito auferre ornatum quem posuit, si futurum est eius quod abstulit.

Ulpián ve 36. knize K Sabinovi

Manžel smí od své ženy požadovat výdaje vynaložené pro potěšení, pokud mu nedovolí odstranit to, co je způsobilo. Pokud si totiž manželka přeje ponechat taková vylepšení, měla by manželovi nahradit částku, kterou vynaložil, nebo pokud si je nepřeje ponechat, měla by mu dovolit je odstranit, pokud připouštějí oddělení. Pokud je však nelze oddělit, měly by být ponechány; manželovi totiž není dovoleno odebrat ozdobu, které přidal do majetku, ledaže by je tím mohl učinit svými.¹⁶³

Cod. 5, 13, 5.

Imperator Constantinus. *Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinitatis coeundae causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponsus vel parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum est, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius submotis ambagibus transferatur. Quod si sponsa vel is in cuius agit potestate causam non contrahendi matrimonii praebuerit, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione per condictionem aut per utilem in rem actionem redhibeantur.*

Quae similiter observari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit.

¹⁶³ Z latinského jazyka přeložil autor.

Protože se nám nelibí názor starých (právníků), kteří prohlašovali, že dary poskytnuté snoubencům jsou platné, i když manželství nebylo uzavřeno, nařizujeme, aby vše, co bylo právně darováno snoubencům navzájem, podléhalo následujícímu pravidlu, totiž že bez ohledu na to, zda to bylo poskytnuto za účelem uzavření manželství nebo ne, nebo zda jsou strany pod kontrolou svých rodičů nebo nezávislé, bude se mít za to, že dar byl poskytnut za účelem budoucího manželství, pokud byl poskytnut se souhlasem jejich rodičů; a jestliže muž nebo jeho rodiče skutečně nechtějí dát souhlas ke sňatku, nelze to, co bylo darováno, získat zpět, pokud to bylo vydáno, a pokud by se něco z majetku nacházelo v rukou dárce, přejde to na snoubenku a její dědice bez jakéhokoli pokusu o vyhýbání se. Je-li však snoubenka nebo osoba, pod jejíž kontrolou se nachází, odpovědná za to, že manželství nebylo uzavřeno, pak se dar vrátí samotnému snoubenci nebo jeho dědicům bez jakýchkoli srážek, a to prostřednictvím osobní žaloby na vrácení daru nebo spravedlivé žaloby *in rem*. Toto pravidlo musí být dodrženo i v případě, že dar učiní žena svému snoubenci.¹⁶⁴